satiri certa genera demonum. et
Elaie xxxiiij.sup illo rbi propheta/
tat desolatorem terre idumcorum
qui psequebantur iudeos. Erit in
quit cubile draconum et pascua stru/
tionum et occurret demonia. Blo/
sa interlinealis.id est monstra de/
monum adinuicem. Et glosa bea/
ti Gregorij ibidem. Qui alio pilo/
si nois figurantur. non hi quos gre/
ci panos latini vero incubos vo/
cant. Ad idem est beatus Isidorus
libro octavo capitulo ultimo sic di/
cens. Pilosi qui grece paniti. lati/
ni incubi appellant. Unus et incubi
dicuntur ab incubando hoc est stu/
prado. Sepe enim improbi existunt
etiam mulieribus et earum pagunt
concupitum quos demones galli du/
sos nuncupant. quod assidue hanc pa/
gunt imiudiciam. Quem autem
vulgo incubonem vocant. hunc
thomani fauni fierium dicunt.
Ad quem Oratus dicit. faune num
pharum fugientium amator per me
os fines et aprica rura lenis ince/
das. Infup illud apostoli. i. Coz.
xi. Mulier debet habere velame
sup caput suum propter angelos.
Multi catholici exponunt quod seque/
tur propter angelos. id est incubos.
Ad idem est Beda in historiis an/
gelorum. Ita Suri. in libro de vni/
uerso. parte vlti. tracra. vi. mltipli/
cicer. Preterea hoc determinat san/
ctus doctor prima pre q. xv. Et in
secundo scripto. di. viij. Et quolibet.
vij. q. x. atque sup Elaiam capitulis
xij. et xxij. Unde talia negare di/
ctum Thomas imprudente est. Id

enim quoam multis videtur non potest
omino falsus esse. fin philosophum
in de somno et vigilia in fine. et in
ij. Ethicorum. Silio de historiis
multis. et auctentis tam catholisch
corum quam ethnicoz qui incubos
esse palam assuerunt. Causa autem
quare demones se incubos faciunt
vel succubos non. delectacionis est
causa cum spiritus carnem et ossa
non habeat. Sed hec est potissima
ut per luxurie vicium virtus ho/
minis naturam ledant. corporis
vicem et anime ut sic ad omnia vicia
hoies promptiores existant. Nec du/
bius quoniam et sub certis constellato/
ribus semina vigorare scunt sub quibus
hoies etiam concepti semper
malitibz existunt depravati. Unus
de et enumeratis per altissimum mil/
itis luxurie vicijs a quibus suum po/
pulum mundum esse voluit. et quibus
infideles irretiti erant. ait Le/
uitici. xvij. Ne polluamini in ois
bus his quibus contamineate sunt
gentes quas ego eisiam ante con/
spectum vestrum e quibus polluta
est terra cuius scelera ego visita/
bo. Dicit glosa. super verbo gentes
Demones inquit qui propter mul/
titudinem dicuntur gentes vniuer/
si qui cum omni peccato gaudent.
precipue tamē fornicatione et ydo/
latria. quod in his et corpus et anima
maculatur. et totus homo qui ter/
ra dicitur. Omne enim peccatum quod
cuique fecerit hoc extra corpus est. quod
autem fornicatur in corpus suum
peccat. Si culiber intueri histo/
rias de incubis et succubis inspi-

ciat ut supra Bedam in histořis
angelorū. et Guillelmū Thomā
deniqz brabatinum in libro qui d
apibus intitulat. Ad argumē
ta. Ad primum de naturali paga
tione instituta a deo inter mares
et feminā dicitur. Qd sicut dei per
missione sacramētum matrimonio
nū pot opere diaboli viciari p ma
leficia ut supra patuit. Ita a sumi
li et a fortiori in quolibet alio actu
venereo inter marem et feminam.
Sed si queritur. Quare potius i
actu et sup actum venerei diaboli/
lo permittitur maleficia exercere qz
sup alios. humanos actus. Dicit
qz multiplex causa assignatura do/
ctoribus de qbus inferius sub il/
la parte ybi de permissione diuina
discutitur. Ad p̄sens sufficit cauſa
que prius tacta est scz qz potestas
demonis est in lumbis hominū.
Quia inter omnia certamina duri
ora sunt prelia certaminis ybi co
tinua pugna et raro victoria. Nec
valer ybi dicit qz nū opus diaboli
esset fortius opere dei. cum actus
matrimoniales a deo institutos
posset viciari. quia nō viciat p vio
lentiam. imo cum nihil valeat in/
ficerem nisi a deo pmissus. Iđo ma
gis p hoc eius impotentia conclu
ditur. Ad secundum verum ē qz
procreare hoīem est actus viui cor
poris. Sed cum dicitur qz demo
nes nō possunt dare vitam quia
illa fluit formaliter ab aia. Iterū
verū est. hz quia materialiter disci
ditur a semine et demon incubus
illud imittere potest deo pmitte

te per coitum et nō tanquā ab eo
descissum sed p semen aliquis bo
minis ad hoc acceptum. ut dicit
sancrus Thomas in prima pre
q.li.arti.ij. vt pote quod idem de
mon qui est succubus ad virum
fiat incubus. ad mulierem. sicut e
tiam aliarum rerum semina assu
munt ad aliarum rerum genera
tionem. ut Augustinus dicit.ij.
de trinitate. Unde si queritur. cui
ius filius sic natus existit. Patet
qz nō est filius demonis sed filius
hois cuius est semen acceptum.
Sed cum instatur. quod nihil est
superfluum in operibus angelorum
sicut et nature. conceditur. Sed cū
insertur. qz demō pot inuisibiliter
semen et recipit et infundere. verū
est. hoc autē potius opatur visibi
liter ut succubus et incubus vt sic
per talem spurcitudinem inficiat cor/
pus et anima. et in utroqz hoīe mu/
lieris scz et viri vt in corpore. q. ta/
ctum est. Prererea plura possent
demones inuisibiliter qui tamē nō
permittuntur etiam si vellent exer/
cere. permittuntur autem visibiliter
vel in exercitu bonoru vel corre/
ctionem malorū. Posset deniqz
contingere qz loco demonis succu
bi alter semen recipet ab eo. et in/
cubum loco alterius demonis se
faceret. et hoc triplici ex causa. Pu
ta qz demō deputatus mulieri reh
cipiet semen ab altero demone
diputato viro. vt sc. vniquisqz cir
ca sibā p̄cipe demonorū comis
sum habeat malef. cū exercere cu
vnicuiqz proprius deputetur anh

glossa

gelus etiam a malis vel propter
feditatem actus quam demoni vni
facere abhorceret. cum ut in sequen
ti questione patebit certi demones
ex nobilitate nature certos actus
et spurcias facere abhorcerent. vt
q[uod] inuisibiliter loco viri seminis. su
um semen id est q[uod] incubus recepit
inuisibiliter se interponendo mu
lieri intromittat. quam interposi
tionem facere non est contra eius na
turam. aut virtutem cuius etiam in
corpo assumpto inuisibiliter et vi
recteabilitate se interponere po
test sicut supra d illo iuuenie q[uod] yd
liu despousauerat patuit. Ad ter
tium. Hoc quod dicitur q[uod] virtus
angeli est infinita respectu supio
rum hoc est quia eius virtus com
prehendi non potest ab inferioribus
qui semper supercedit eam. ita q[uod]
non limitatur ad unum effectum tam
tum. Et hoc ideo quia supra in entibus habent virtutes maxime
universales. Unde propter hoc q[uod]
est infinita supius non potest dici
q[uod] possit indifferenter in omnem effec
tum illum ad producendum. quia
sic etiam diceretur infinita inferius
sicut superioris. Demum quia inter a
gens et patiens debet esse propor
tio. et nulla potest esse proportio inter
substantiam pure spiritualem
et corporalem. ideo nec ipsi demo
nes possent in aliquem effectum
nisi mediante aliquo alio principio
activo. Inde est q[uod] seminibus
renum ventur ad effectus produ
cendos. iuxta Augustinum. iij. detri
ni. Unde hoc argumentum redun
dat in precedens nec q[uod] illud fortifi
catur nisi quis vellet declaratio[n]es
eius habere quare intelligentie as
seruntur habere virtutes infra nitas su
perius et non inferius. et daretur si
bi ex ordine rerum corporalium et
corporum celestium. qui finit se in plu
res et infinitos effectus influere pos
sent. Hoc autem non sit propter de
bilitatem inferiorum. Concludit.
q[uod] demones ies absq[ue] hoc q[uod] corpo
ra assumant possint transmutatio
nes in seminibus facere. hoc nubil
arguit contra hoc quod hic inten
ditur de incubis et succubis quo
actus exercere non possunt. nisi in
assumptis corporibus finit q[uod] sup
tatum est. Ad quartum. q[uod] de
mones non possunt mouere corpo
ra localiter. unde nec semen et p
baturq[ue] ibi de anima persistitudinem
Dicendum. q[uod] aliud est loqui de sub
stantia spirituali ipsius angeli aut de
miosis et aliud de ipsa anima. Hoc
enim q[uod] anima non potest mouere cor
pus localiter nisi vivificatum ab
ea. vel per contactum corporis ad aliud
corpus non vivificatum. hoc est
quia tenet ipsum graudum in or
dine substantiarum spiritualium ex quo
etiam contingit q[uod] illud corpus quod
habet mouere etiam per contactum o
portet q[uod] sit proportionatum. non sic au
tem est de demonibus quorum virtus
omino corpoream virtutem excedit.
Ad quintum. Dicendum. q[uod] con
tactus demonis ad corp[us] seminis vel
cuiuscumque alterius non est praec

corporalis sed virtualis et sit secundum pro
portionem convenientem tam moue
ti quam mobili. ita quod illud corpus quod
mouetur non excedat proporzio[n]em vir
tutis demonis. ut sunt corpora cele
stia et etiam tota terra vel elemen
ta mundi. Et quare illa excedunt di
cere possumus ut dicitur sanctus Iohannes in
questionib[us] de malo. q[uod] est de demoni
bus. Quod hoc est vel propter condi
tionem nature. vel propter damnati
onem culpe. Est enim ordo rerum
sicut secundum naturam ipsarum ita et secundum
motum. et sicut superiora corpora ce
lestia mouentur a superioribus substi
tuis spiritualibus. ut sunt angeli bo
ni. ita inferiora corpora moueri possi
sunt a substantiis spiritualibus infe
rioribus ut sunt demones. Et siq[ue]
dem hoc contingit eis secundum condi
tionem nature. secundum quod aliqui pone
bant demones non esse ex illis supioribus angelis. Sed ex illis que p
roficiuntur a deo huic terreni ordinu
ri erat phorum opinio. vel etiam
si contingit ex pena peccati ut theologi
sententia est tunc a celestibus
sedibus detrusi in hunc aerem tan
quam ad penas non possunt ipsum aut
terram mouere. Hec addita sunt
propter duo argumenta que tacite
soluti sunt de corporibus celestibus
quod illa etiam possent mouere. Si
possent corpora localiter mouere.
quia sunt eis magis propria. ut
etiam ultimum argumentum preten
dit. Respondeat enim quod non valet.
quod illa corpora excedunt proportionem
virtutis eorum sicutdem prima opini
o locum habet. Si vero non. sed

secunda: tunc iterum non possunt mo
uere propter penam peccati. Est etiam
ad argumentum ubi quis obijiceret quod
idem est motus totius et partis. si
cum totius terre et glebe in iunctu phisi
cor. Unde si demones possent mo
uere partem terre possent etiam mo
uere terram non valet. ut prout intue
ti distinctoem Colligere autem semi
na rerum et applicare ad certos ef
fectus non excedit eorum statutum
naturalium deo eis permittente. ut
de se prout. Summarie cocludatur quod
non obstante quod quidam dicunt. de
mones in assumptionibus corporeis nul
lo modo posse generare. et quod per fi
lios dei significant filios suos. et non
angeli incubi. scilicet et per filias homin
ille que de stirpe Cayni descendere
rant. Quia tamen contrarium a multis
et patuit assertur. et quod multis vi
detur non potest oīno esse falsum.
secundum probatur in septimo Ethicorum.
et in fine de somno et vigilia. Jam
etiam modernis temporibus attestatur
facta et dicta maleficarum
talia vere et realiter exequuntur.
Ideo dicimus tria. Primo quod per
tales demones spuriissimi actus
venerei non delectationis sed infecti
onis aie et corporum quibus succub
bunt aut incubunt causa exercentur.
Secundo quod per talēm actum com
pleta concepcion et generatio a mu
lieribus fieri potest in quantum semine
humandum apponere possunt in loco
convenienti ventris mulieris ad
maternam proportionatam ibidez pre
existentem. A simili. sicut et semina
alium rerum colligere possunt

ad cōplendum aliquos effectus.
Tertio q̄ demonibus attribuit i
talum generatiōne illud tantū qđ
est motus localis nō autem ipsa
generatio cuius principiū non est
virtus demonis; aut corporis ab
eo sumpti sed virtus illius cuius
semen fuit. vnde et genitus nō de/
monis sed aliquius hoīs filius est
Et p̄ hec patet responsio ad argu/
menta vbi quis arguere vellet q̄
demones generare nō possent p̄
pter duo. Primo q̄ generatio cō/
pletur p̄ virtutem formatiūam q̄
est in semine corpore viuo reluto
Et corporis a demonib⁹ assumptū
quia nō est tale ergo t̄. Patz re/
sponsio. quia demon virtute semi/
nis formatiūam reponit ad locū de/
bitum t̄. Secundo si dicitur q̄ se/
men nō habet statutum generandi
nisi q̄dū calor anime in eo retine/
tur quē tamē exalare necesse est
per magnam distantiam delataz
Est em̄ responsio q̄ demones pol/
sunt aliq̄ reponere ad cōsenariōe;
semis ne calor vitalis euapo: et
Uel etiam quia velocissime mo/
uentur propter victoram mouen/
tis sup rem motam. Ideo nō po/
terit euapo: tam faciliter.

Quarta questio a quib⁹ demo/
nibus hm̄oi exercentur.

Trū catho
licum sit asserere q̄ actus
incuboz et succuboz demonum
cōueniat om̄ibus spiritib⁹ imunz

dis indifferenter et equaliter. Et vi
derur q̄ sic quia oppositum assere
re est et ordinem quendā bonū in/
ter eos affirmare probatur. Si
cut ad rōnem boni pertinet mod⁹
et ordo. Augustinus in libro d̄ na/
tura boni ita ad rōnem mali per/
tinet inordinatio. Sed in angelis
bonis nihil est inordinatum. ergo
et in malis nihil potest esse ordina/
tum. Unde indifferenter hm̄oi a/
ctibus habent insistere. Inde eti/
am illud. Ubi nullus ordo s̄ sem/
piernus horror inhabitat in ter/
ra vici miserie et tenebrarum Job
x. Prereterea si nō om̄es indifferen/
ter his actibus insistunt hoc eis cō/
petit vel ex natura vel ex culpa ve/
pena. Non ex natura. q̄ post pec/
catum om̄es indifferenter ut in p/
cedenti questione tacitum est. sunt
in natura ipoz spiritus impuri li/
cet non imudi quantū ad diminu/
tionem naturaliū bonoz. In ne/
quicia subtilest nocendi cupidi per/
supbiam turnidi t̄. ergo compes/
tit eis quo ad culpam vel penam
Tunc sic. Ubi ē maior culpa ibi
maior pena. s̄ supiore angelis ma/
gis peccauerūt ergo in eoz penaz
magis his spūcitis habent insis/
tere. Si hoc nō est. dabitur ratō
alia. cur nō illis actibus indifferen/
ter insistant. Prereterea vbi nō est
subiectio et obedientia ibi om̄es
indifferenter operantur sed in demo/
nibus nulla est subiectio et obedie/
tia probatur. Quia illa sine cōcor/
dia haberi nō possunt sed in dmo/
nibus nulla est cōcordia. Proh.
d

capitulo
¶. Intersuper hos semper sunt iur
gia. Preterea sicut equaliter omnes
propter culpam post diem iudicij
in infernum derudetur. ita et ante il
lud tempus in aere caliginoso pro
pter off. cum eoz deruderetur. nec le
gitur esse equalitas ex parte man
cipatōnis ergo nec inequalitas ex
parte officij et tentatōnis. Sed con
tra glosa. i. ad Cor. xv. Quādū
durat mūndus angelis angelis ho
mīneis hoībus. demones demoni
bus presunt. Item Job. xl. dicit de
squamis leviathan quod quas mem
bra Iyaboli significantur. quod una
vni adheret. ergo inter eas est di
ueritas et ordinis et actionis. Inci
dentaliter queritur. An a bonis
angelis ipsi demones ad hominem eo
rum spurcijs exequēdis interdū
impediātur vel non. Et dicēdūz
quod quia potestates dicuntur angelii
quorum ditioni statutes aduerselub
iecte sunt. ut Gregorius dicit et Au
gustinus. iij. de tri. Spūs vite de/
sideror atque peccator regitur per spi
ritum vite rationalem pium et iustū.
Et sicut illae creature super alias in
fluentiam habent que sunt perfecti
ores et deo propinquiores eo quod tor
ordo prelatonis primo et originali
ter est in deo et participatur a cre
aturis secundum quod ei magis propinquunt
Ideo etiam boni angelii qui maxi
me a propinquitate deo propter eius
fructuēm. quia demones carent su
per ipsos demones habent platio
nem et per eos reguntur. Et cum ins
tatur quod demones primis medias
multa mala faciunt. aut ergo non i

pediuntur quod non subsunt bonis
angelis. quod eos impeditre possent.
aut si subsunt tunc cum ad negligē
tiā p̄sidentis p̄tinere videntur
ea que per subditos male sunt. Vide
tur quod in angelis bonis sit aliqua
negligentia. Respondeatur quod san
cti angeli sunt ministri diuine sa
cientie. Unde sicut diuina sapientia
permittit aliquia mala fieri per malos
angelos. vel hoīes propter bona
quaerere eis elicit. Ita et boni ange
li non totaliter cohibent malos a
nocendo sive hoīes sive demones
Rūsio. catholicus est asserere quod
dam ordinem actionū interiorū
et exteriorū etiam per quandā prela
tionem eccl̄ in demonibus. Unde
quedam spurcitie ab aliis bus infi
mis perpetratur. a quib⁹ superiori
es propter nobilitatē nature se
cluditur. Et declaratur hoc prior
generaliter ex triplici congruētia
qua talia congruit eoz nature di
uine sapientie et proprietati equicie.
Demū magis in speali. Ex natu
ra quidem. Nam constat quod a principe
creatiōnis semper quodāz alijs su
periores fuerūt ex natura cum in
ter se differant specie. nec duo ange
li unius sp̄ei existant communione
opionem sequēdo quod etiam dictis
phraz concordat. Et Dyonisius qui
ponit. et casus celestis ierarchie in eo
dem ordine esse pri mos medios
et ultios cui etiam necessario oportet
assentire tū et immaterialitate eoz
tū etiam ex incorporeitate. Inspicit
qui vult dicta doctoris in q̄ di q̄.
Et quod peccatum naturam non tollit.

¶ demones post casum data na-
turalia non amiserunt. vt supra ta-
ctum est. et opationes rerum sequuntur
naturales eorum conditones.
ideo sicut in natura sic et in opera/
tionibus sunt varij et multiplices.
Congruit etiam hoc diuine sapientie
vt ea que ab ipso sint ordinata
sint. Romanorum p[ro]p[ter] que a deo
sunt ordinata sunt. Et quod demo-
nes sunt a deo deputati ad exerci-
tum hoies et ad puniendum dam-
natos. Ideo in exercitis eorum ab
extra quo ad hoies sui varij et mul-
tiplices. Congruit etiam et nequitie
iporum. Via enim humano gene-
ri aduersans. ideo cum ordinate im-
pugnant. ideo magis hoibus no-
cere estimant sicut faciunt. Unum con-
stat spurcitib[us] illis nephadissimis
non equaliter. insistunt quod etiam
magis specificat[ur] tali rone. Nam
cum operatio sequitur naturam rei
vt dictum est. quo cunctus sunt na-
ture subordinate. oportet etiam
operationes subiungicem subordi-
natur sicut patet in rebus corporalibus.
Quia enim inferiora corpora natu-
li ordine sunt infra corpora celestia.
actones et motus eorum subdunt
actonibus et motibus celestium cor-
porum. et quod vt dictum est demoni-
nes naturali ordine inter se diffe-
rent. Ideo etiam naturalibus actoni-
bus intrinsecis et extrinsecis p[re]ser-
vit in h[abitu] sp[iritu] sp[iritu] gagendis.
Ex quibus concluditur quia hu-
i simodi sp[iritu] pluri[m] preter
nobilitatem angelice nature exer-

centur cum etiam in actibus hu-
manis infimi et fedidissimi actus
in se q[ui]dem considerando non quan-
tum ad officium nature et procre-
ationis reputatur. Demum cum
de quolibet ordine aliqui cecidisse
creduntur non est inconveniens esse
rere quod illi demones qui de infimo
choro et iterum illi qui infimi in illo
existunt his spurcitib[us] et alijs depu-
tantur et insistunt. Hoc etiam plus
rimu[m] est aduercedum. quod in
cubis et succubis mulieribus infes-
tos scriptura tradit. tamen nusquam
legitur in virtutibus quibusque contra na-
turam loquendo non soluz de sodo
mitico. sed etiam de quoque alio
peccato extra vas debitum ppere
agendo se incubos et succubos fe-
cisse. In quo maxima illo[rum] pecca-
minu[m] enormitas ostenditur. cui in
differenter omnes demones cuiuscum
que ordinis illa pagere abhorrente
et verecundum estimant. Et hoc vix
detur velle glosa sup[er] Ezechieleni
xix. vbi dicitur. Dabo te in manus pa-
lestino[rum] id est demonum. et etiam eu-
bescit de via tua scelerata vicium
contra naturam intelligens et intue-
ti patet. quod de demonibus optime au-
toritate intelligere. Nullum enim
peccatum tam lepe deus reproba-
morte in multis condonavit. Dis-
cunt etiam non nulli et veraciter credi-
tur quod nullus talis vici postquam te-
pus mortalitatis vite christi quod ad
annos xxxviii. exteditur in hoc sce-
lere perseverans excederit nisi spe-
ciali gratia redemptoris poterit.

dij

de mab 9
de mab 9

tit liberari qd eē eo p̄t, q octoge
nariis et centogenariis isto criminis
inueniuntur sepe irretiti qbus tem-
pus xp̄i quia vite morum discipli-
na finit, et ideo illo sp̄tro vix vnḡ
sine diff. cultate p̄ maxima ab hoc
celere continebit. Sed et q̄ ordo
sit inter eos etiam ad officia exte-
riora quo ad impugnationes de-
monstrant eoz noīa. Nam licet
vnū et idem nōmen, sc̄ dyabolus
multipliciter exprimat in scriptu-
ris, et hoc propter eoz dū diversas p-
rietas. Tamē his imundis o-
peribus vnus p̄sidere in scripturis
traditur sicut etiam et certis alijs
vitis. Est enī v̄lus scripture et lo-
cutonis quemlibet imundū sp̄m
noiare diabolū et dyā quod ē duo
et bolus qd ē mōsellus. qz duo oc-
eidit sc̄ corpus et anima. et fm ethi-
mologiam licet grece interpretatur
dyabolus clausus ergasculo et h-
sibi cōuenit cum non p̄mittitur si-
bi nocere quantū velle. Uel dyā
holus quasi defluens qz defluxit
id est corruuit sp̄caliter et localiter.
Noiatur etiam demon. id est sa-
piens sup sanguinem vel sanguini-
neus sc̄ sup peccata que sitit et p̄-
curat tripliciter scientia qua viget sc̄
subtilitate nature experientia repor-
t et revelatōne bono et spiritu. No-
miatur etiam belial qd interpreta-
tur absqz iugo vel absqz dominio
qz proposse pugnat contra eū cui
deberer sse subiectus. Uocatur ei-
tiam beelzebub quod interpretatur
vir muscarū id est asiarum peccan-
tium qui reliquerūt verum spon-
sum xp̄m.

Item sachanas id ē ad
uersarius. Unde i. Pe. ii. Aduer-
sarī v̄ diabolū circuit. tē. Itē ve-
hemoth. id est bestia. qz facit ho-
mines bestiales. Item tamen de-
mon fornicatoris et p̄ceps illius
spurciū dz̄ asmodeus. quod inter-
pretatur factura iudicij. quia pro-
pter homī viciū factum fuit ter-
rible iudicium sup zodomaz et qz
tuor alijs ciuitatibus. Sicut et de-
mon supbie dz̄ leviathan. quod i-
terpretatur additamentū eorum.
qz et lucifertentans primos parē-
tes de supbia promisit eis oddita-
mentū diuinitatis. De quo et per
Estatam dñs. Visitabo sup leviath-
an serpentem veterem et tortuo-
sum. et demon auaricie et diuinitati
dz̄ māmona. Quem et p̄son in eī
uāgelo expressit. Mat. vi. Nō
potestis deo seruire tē. Ad argu-
menta ad primū. qz qz bonum po-
test inueniri sine malo. sed malum
nunqz inuenitur sine bono. qz fun-
datur sup creaturam que in se bo-
na est. Et ideo demones inq̄stū
babent naturam bonam ordina-
ti sunt in naturalibz et in eoz acti-
onibus. ad illud Job. x. potest di-
ci. qz demones ad exercitū depu-
tati nō sunt in inferno sed isto ae-
re caliginoso. Unde hic habet or-
dinem inter se quē tūc in inferno
nō habebūt. Unde etiam dici po-
test qz etiam iam om̄is ordo in eis
cessat quo ad ipsam beatitudinem
consequendā cum a tali ordine ir-
recupabiliter ceciderūt. Et dici po-
test qz etiā in inferno erit inter eos

ordo potestatis et penarum afflictionis in omnem aliquam affligendum
alias deputabatur et non a aliis. Sed
hic ordo magis erit a deo quod ab
ipsis sicut etiam et corum tormenta/
ta. Ad tertium cum dicitur quod superi
ores demones quia magis pecca
uerunt et magis puniuntur etia his
actibus in mundis amplius debe/
rent insistere. Respondeat. quia cul
pa ordinatur per penas et non per na
ture actum seu operationem. ideo non
insistat illis in mundis propter no/
biliter naturae non propter eorum
culpam aut penam. Et licet omnes
sint spiritus impuri et ad nocendum
cupidi tamen unus amplius alte
ro in quantum potiora naturalia sunt
obtenebrata. Ad quartum dicit.
quod est concordia inter demones non
amicitia sed nequicia ex qua homi
nes odiunt et dei iusticie repugnat
quantum possunt. Talis enim concor
dia inter impios reperitur ut eis
se adiungant et subjiciant ad propria
nequitiam exequendam quos portio/
res viribus vident. Ad quintum iesum
carceralis manipulatio oibus equali
ter deputetur iam in aere et post in
inferno. non tamen ex hoc natu
ralia in eis sunt equaliter ad equa
leas penas et officia equaliter ordina
ta. immo quanto sunt nobisiores in
natura et potiores in officio tanto
etiam grauiori subiecti tormento.
Unde Sapientia vi. Potentes po
tentier tormenta patiuntur.

Est ergo questio super influen
tias corporum celestium in qua tres
alii errores reprobantur. et est quoniam

ta in ordine.

Sed pro ampliori premissorum
declaracione etiam obviandum quod
busque pretensis obiectonibus.
Queritur de maleficorum operis
bus quo ad quantuplicem causam.
quatuor ex illis reprobando ex quibus
influerent non possunt. quantum vero
concludendo ex virtutem intellectuam
ex qua fluere habebit que
et licet bona sit secundum naturam. est ta
mē mala secundum voluntatem. quatuor
autē cause reprobantur contra illos
qui aut maleficas aut eorum opera
esse negantur. sunt corporum celesti
influentie. illosque corporum
et orbium motores mouentia hominū ex crescens malitia. et imagi
num ac characterum et verborum
efficacia.

npossit quo

quo modo catholice censem
ri quod origo et multiplicatio malefici
corum operum processerit ex influen
tia corporum celestium seu ex suis
perabundanti malitia hominum et
non ex sponte incuborum et suc
cuborum demonum. et videtur quod
ex propria malitia. Nam Augustinus
in libro xxxviii. q. dicit quod ad homines
voluntatem causa depravationis eius
redit sive aliquo sive nullo sua
dente depravata sit. Sed malefi
cius depravatur per petitum. ergo cum il
lius non est dyabolus. sed voluntas
humana. Ad idem dicit de libro arbitrio.
quod quilibet est causa sive malitiae. quod en
am probatur ratione. Petrum hominem ex li
bero arbitrio procedit. sed dyabolus non

d. iii

200

potest libe. art. mouere hoc enim libertati repugnaret. ergo dyabolus non potest esse causa. nec illius cuiuscumque alterius peccati. Preterea in lib. de ecclesiasticis dogmatibus dicitur. Non omnes cogitationes nostre male a dyabolo excitantur. sed alii quotiens ex nostri arbitrii motu emergunt. Denique ex influentiis corporum celestium possunt oriri et non a demonibus probantur. Sicut omnis multitudo reducitur ad unum ita omne multiforme reducitur in aliquam principia uniformiter mota et mouetia. Sed actus humani sunt varij et multiformes tam ad viae quam ad virtutes. ergo videntur quod reducantur in aliqua principia uniformiter mota et mouetia.

Sed talia non possunt assignari nisi ex motibus celestium qui sunt uniformes. ergo illa corpora sunt talia actionum cause. Preterea si celestia corpora non essent humanorum actuum ad virtutes et viae causas astrologi non adeo frequenter vera predicarent de bellum euentibus et alijs humanis actionibus. sunt ergo aliquo modo causa.

Preterea corpora celestia mouentur a substantiis spiritualibus sicut theologia et phylosophos omnes. Sed illi spiritus sunt superiores animabus nostris sicut et corpora celestia corporibus nostris. ergo ambo insimilis habent imprimere in animam et corpus hominis ad causandum quicunque actus humanos. Preterea corpora celestia possunt imprimere in ipsos demones ad causandum certa maleficia.

cia. ergo a fortiori in ipsos homines Assumptum probatur ex tribus.

Nam certi hoies qui lunatice discuntur infestantur a demonibus plus uno tempore quam alio quod non facerent sed potius omni tempore molestantur nisi ex certis lunatibus etiam ipsi demones infestarentur ad inferos dum homines probatur etiam ex multis gromaticis quod certas constellaciones obseruant ad invocandum de monem quod non facerent nisi scirent illos demones corporibus celestibus esse subiectos. Probat etiam exilio quod demones sunt Alius. in. p. de ci. dei. quibusdam corporibus inferioribus gercentur sicut herbis lapidisbus animalibus et sonis quibusdam certis et vocibus figuratisbus sed cum corpora celestia sunt virtuosiora quam corpora inferiora. Jo mulier magis actionibus corporum celestium. Et iterum amplius maleficis subiectantur ut eorum opera ex influentiis illorum corporum et non ex assistencia spirituum malorum proveniant fortificatur argumentum et i. Regum. ca. vii. vbi saul quod vexabatur a demonie alleuiabatur quando datus cytharam percutebat coram eo et quod recedebat spiritus malus. Sed contra. Impossibile est effectum sive ne causa sua producere sed opera maleficorum sunt talia quod non possunt nisi opere demonum fieri. patet et descriptione operum maleficorum. et Isido. libro. viii. ethymol. Malefici dicuntur ob magnitudinem factorum. Hi enim elementa coconuntur.

mentes hominum turbant et absq; vi
lo venenibus sola vi carminum
animas intermixit et. Hmoi au-
tem effectus non possunt ex influen-
tis corporis celestium mediante ho-
mine causari. Preterea phylloso-
phus in ethy. Difficile inquit quid
sit principium operonis in anima.
Et ostendit qd oportet esse aliquid ex
trinsecum. Dime eni quod icipit
de novo habet aliquam causam.
Incipit eni homo opari qd a vult
Incipit autem velle. qd precociliatur
si autem precociliatur ppter aliquod
coelum precedens aut ergo est. p
cedere in infinitum. aut opt; pone
re aliquod principium extrinsecum
qd primo mouet hominem ad conci-
liandum nisi forte aliquis dicat qd
hoc est fortuna et quo sequeretur
omnes actus humanos esse fortui-
tos. qd est absurdum. Principius
ergo in bonis ad bona dicit eē de-
um qd non est causa peccati. In ma-
litis autem cum homo icipit a
gere velle et coeliari ad peccandum
oportet qd huius etiam sit aliqua
causa extrinseca. et non potest eē alia
nisi dyabolus presertim in male-
ficiis ut supra patuit. qd corpus ce-
lestis non potest ad tales actus in-
fluere ergo pater veritas. Prete-
rea cuius potestati subiacet moti-
uum eius potestati subiacet et mo-
tus qd a motu causatur. Mori-
uum autem voluntatis est aliquid
apprehensum per sensum vel intel-
lectum quorū vtrūq; subiacet po-
testati dyaboli. Dicit enim Augusti

nus in libro lxxviii. qd Serpithoc
malum scz quod est a dyabolo p
omnes additus sensuales dat se eē
figuris. accommodat se coloribus.
adheret sonis. latet in ira et in fal-
lacia sermonib; odoribus se subi-
cit. infundit saporibus. et qbusdaz
nebulis implet omnes meatus in-
telligentie. ergo videtur qd in pote-
state dyaboli est mouere volunta-
tem que est directe causa peccati.
Preterea omne quod se habet ad
vtrilibet indiget aliquo determi-
nate ad hoc qd exeat in actum. sed
libe. arb. homis ad vtrilibz se ha-
bet scz ad bonum et malum. ergo
ad hoc qd exeat in actum peccati
indiget qd ab aliquo determinetur
ad malum. Maxime autem hoc
videtur fieri a dyabolo pserit in
operib; maleficorum cum eius vol-
untas eē determinata ad malum.
ergo videtur qd mala voluntas dia-
boli est causa male voluntatis pci-
pue in maleficiis. et pōt fortificari
ratio. qd hoc qd sicut bonus angel
se habet ad bonum. ita malus an-
gelus ad malum. Sed ille reduci-
cit homines ad bonum. ergo iste ad
malum. est eni dicit Dyonisius lex
diuinitatis immobilitas stabilitas. ut
yma a summis perficiantur. Respo-
sio. qd questio quo ad originē ma-
leficorum operum fundatur sup in-
fluentiam luminarium celestium
ostenditur per reprobationem tri-
um errorū qui hoc asserere consa-
tur. scz planetariorū generalia et
fatalium iordinē ponēt hoc nō